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Nasist Almaniyasının Sovet İttifaqına hücumundan sonra hakimiyyəti al-
manpərəst əhval-ruhiyyədə olan İranın düşmən tərəfində müharibəyə girməsi 
təhlükəsi  kəskinləşmişdi. İran ərazisi Zaqafqaziyada Sovet İttifaqına, Yaxın 
Şərqdə Böyük Britaniyaya qarşı hərəkətlər üçün istifadə edilə bilərdi. Buna 
görə də SSRİ və Böyük Britaniya rəhbərliyi Almaniyanın regionda təsirinin 
genişlənməsinin qarşısını almaq üçün birgə hərəkətlərin əlaqələndirilməsi ilə 
bağlı danışıqlara başladı.

“Razılaşma” əməliyyatı kimi tanınan 
bu plan 1941-ci il avqustun 25-də başlanıb. 
1941-ci il sentyabrın 8-də İranda SSRİ və 
Britaniya qoşunlarının yerləşdiyi əraziləri 
müəyyən edən müqavilə imzalandı. İran 
ərazisi iki işğal zonasına bölündü. Cənub 
işğal zonası ingilis qoşunlarının, şimal 
zonası isə sovet ordusunun nəzarəti altına 
keçdi. Burada rəsmi Tehranın iştirakı no-
minal olaraq qaldı. Çünki şah, faktiki ola-
raq, ölkə üzərində nəzarəti itirmişdi. İranın 
nə xarici, nə də daxili siyasətini müəyyən 
edə bilirdi.

***
İkinci Dünya müharibəsi başa çatdıq-

dan sonra, müqavilələrə uyğun olaraq, 
müttəfiq qüvvələr İran ərazisini tərk etməli 
oldular. Hələ SSRİ və Britaniya qoşunla-
rının İrana yeridilməsindən əvvəl sovet 
rəhbərliyi İran Azərbaycanını Azərbaycan  
SSRİ-yə birləşdirilməsi barədə ciddi şə-
kildə düşünürdü. Bunun üçün əsaslar ye-
tişmişdi. Birincisi, region əhalisinin böyük 
əksəriyyətini kifayət qədər  inkişaf etmiş 
özünüdərkə malik olan etnik azərbaycan-
lılar təşkil edirdi. Onların çoxu qonşuluq-
dakı Azərbaycan SSRİ-nin mövcudluğu 
nümunəsindən ilhamlanırdı. İkincisi, Şah 
Rza Pəhləvi taxta çıxandan sonra mərkə-
zi İran hökuməti onların tədricən vahid 
farsdilli xalqa assimilyasiyasına yönəlmiş 
siyasət yürüdürdü. Rza Pəhləvinin özü də 
ana tərəfdən azərbaycanlı olmasına bax-
mayaraq, o, Azərbaycan dilində təhsili 
qadağan etmiş, qəzetləri bağlamış, milli 
hərəkatının fəallarını təqib etmişdi. 

İran Azərbaycanının SSRİ-yə birləş-
dirilməsinin əsas ruhlandırıcısı və fəaliy-
yətin təşkilatçılarından biri Azərbaycan  
SSRİ-nin rəhbəri Mir Cəfər Bağırov idi. 
Məhz M.C.Bağırov dövründə Bakı şah 
reMiminin təqiblərindən qaçan İran kom-
munistlərinin sığınacaq və fəaliyyət yerinə 
çevrildi. 1941-ci ilin may – iyun aylarında, 
hələ İranda sovet əməliyyatı başlamaz-
dan əvvəl Azərbaycan SSR-də partiya və 
hökumət işçilərinin səfərbərliyi başlandı. 
3816 nəfər partiya işçisi, daxili işlər və 
dövlət təhlükəsizlik orqanlarının əmək-
daşları, məhkəmə və prokurorluqdan, po-
liqrafçılardan, Murnalistlərdən, hətta mü-
həndis-geoloq və dəmiryolçulardan İran 
Azərbaycanında yeni dövlət orqanlarının 
formalaşdırılmasında istifadə ediləcək 52 
briqada yaradıldı. Səfərbər edilmiş Azər-
baycan SSR-nin qulluqçu və fəhlələrinə 
bilavasitə rəhbərlik Azərbaycan SSRİ-nin 
Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitəsi-
nin katibi Əziz Əliyevə həvalə edildi.

***
Şimali Azərbaycandan gələn elçilər 

Cənubi Azərbaycanın milli mədəniyyəti-
nin inkişafında həlledici rol oynamışlar. 
Azərbaycan dili gündəlik ünsiyyət vasitəsi 
olmaqdan mədəni ünsiyyət vasitəsinə çev-
rilmişdi. Şimali Azərbaycandan göndəril-
miş mədəniyyət xadimləri milli ədəbi dilin 
formalaşmasında əvəzsiz rol oynamışlar. 
1941-ci il oktyabrın 11-dən Təbrizdə 

“9ətən yolunda”, Urmiyada “Qızıl əsgər” 
qəzetləri nəşr olunmağa başladı. Bu qəzet-
lər Cənubi Azərbaycanda yerləşmiş əsgər 
və zabitlər üçün nəzərdə tutulsa da, ana dili 
ilə bağlı problemlərin həllində mühüm rol 
oynadı. Amma Bağırovun planları SSRİ 
rəhbərliyi tərəfindən aydın başa düşül-
mürdü. Xüsusilə, SSRİ Xalq Xarici İşlər 
Komissarlığına rəhbərlik edən Molotov 
hesab edirdi ki, İranda Azərbaycan və kürd 
problemlərinin kəskinləşməsi Sovet İtti-
faqının xarici siyasət mövqelərinin möh-
kəmlənməsinə kömək etməyəcək. Guya, 

bu, Böyük Britaniya və ABŞ tərəfindən 
mənfi reaksiyaya səbəb olacaqdı. İ.9. Sta-
lin isə həm Bağırovun, həm də Molotovun 
mövqeyinin düzgünlüyünə şübhə edirdi və 
bu səbəbdən uzun müddət qərar qəbul et-
mədi. 

1945-ci il iyulun ilk günlərində Ba-
ğırov Stalinlə görüşmək üçün Moskvaya 
gedir. Bundan sonra 1945-ci il iyulun 6-da 
Ümumittifaq Kommunist Partiyası (bolşe-
viklər) Mərkəzi Komitəsinin Siyasi Büro-
su “Cənubi Azərbaycanda və Şimali İranın 
digər vilayətlərində milli hərəkatın təşkili 
tədbirləri haqqında” “tam məxfi” qərarı 
qəbul etdi. Bu qərara uyğun olaraq, İran 
daxilində mümkün qədər geniş hüquqlara 
malik azərbaycanlılar üçün milli muxtariy-
yət yaradılmasına hazırlıq məqsədəuyğun 
hesab edildi. Sənəddə Gilan, Mazandaran, 
Qorqan və Xorasanda separatçı hərəkatla-
rın dəstəklənməsinin məqsədəuyğunluğu 
vurğulandı.

Bu planın həyata keçirilməsində əsas iş 
İran Xalq Partiyasına, daha doğrusu, onun 
Güney Azərbaycandakı şöbəsinə, xüsusi 

olaraq Azərbaycan Demokrat Partiyasına 
həvalə edilməli idi. Məqsəd kommunist 
ideologiyasını müvəqqəti kənara qoyub, 
cəmiyyətin bütün təbəqələrindən olan se-
paratçıları və azərbaycanlı millətçiləri cəlb 
edəcək milli şüarlarla çıxış etmək idi. Qə-
rarın digər bəndinə əsasən, İran ərazisində 
kürdlər üçün milli muxtariyyət yaratmaq 
məqsədilə İran Kürdüstanında separatçı 
hərəkatın inkişaf etdirilməsi nəzərdə tutu-
lurdu.

***
1945-ci il avqustun sonunda Mir Cəfər 

Bağırov İosif Stalindən Cənubi Azərbay-
canın ilhaqına daha tez hazırlaşmaq barə-
də əmr alır. Sentyabrın 3-də özəyini İran 
kommunist hərəkatının veteranlarının təş-
kil etdiyi Azərbaycan Demokrat Partiyası 
rəsmən təsis edilir. İran Xalq Partiyasının 
Azərbaycan təşkilatının bütün üzvlərinə 
ADP-yə üzv olmaq tövsiyə olundu. ADP 
sədri Seyid Cəfər Pişəvəri (əsl adı – Mir 
Cəfər Cavad-zadə, 1892-1947) seçilir. S.C.
Pişəvəri partiyanın başçısı olduqdan sonra 

Güney Azərbaycan ərazisində fəaliyyət 
göstərən Tudə təşkilatlarının və İran həm-
karlar ittifaqlarının ADP sıralarına daxil 
olmalarını təşkil etdi. Sovet İttifaqının 
köməyi ilə Cənubi Azərbaycan muxtar hö-
kumətinin qurulmasına başlandı. 1945-ci 
ilin sentyabrında Azərbaycan Demokrat 
Partiyası özünü İran Azərbaycanında ha-
kim partiya elan etdi və geniş demokratik 
islahatlar aparacağına söz verdi. Partiya-
nın nəzarəti altında olan kəndli milislərin 
köməyi ilə 1945-ci il noyabrın 18-də İran 
Azərbaycanında qansız dövlət çevrilişi 
həyata keçirildi. 9ilayətdə, demək olar 
ki, bütün dövlət vəzifələrini Azərbaycan 
Demokrat Partiyasının fəalları tutdu. İran 
Azərbaycanı Azərbaycan Muxtar De-
mokratik Respublikası elan edildi. ADR-i 
İranın hökumət qoşunlarının müdaxilə-
sindən Sovet ordusunun İran Azərbaycanı 
ərazisində yerləşən bölmələri qoruyurdu.         
Buna görə də Təbrizə doğru irəliləyən 
şahın qoşunlarının qarşısı tezliklə alındı. 
Şimal-qərb ərazilərini qoruyub saxlamaq, 
eyni zamanda Sovet İttifaqı ilə qarşıdur-

maya girməmək üçün baş verən hadisələrə 
necə reaksiya verəcəyi barədə bir fikri ol-
mayan Şah hökuməti tamamilə çaşqınlıq 
içində idi.

Noyabrın 20-21-də Təbrizdə Azərbay-
can Xalq Qurultayının iclası keçirildi və 
orada iştirak etmək üçün 687 nümayəndə 
toplandı. Qurultayda qəbul edilən bəyanat-
da xüsusilə vurğulanırdı: “Bütün dünya-
nın diqqətinə çatdırırıq: Yer kürəsində öz 
hüquqlarını hər vasitə ilə müdafiə etmək 
qərarına gələn bir xalq var. Bu xalq Asi-
yanın bir küncündə öz azadlığı naminə de-
mokratiya bayrağını ucaltdı”.

ADR-nin 39 nəfərdən ibarət Milli İcra-
iyyə Komitəsi yaradıldı və Əhməd Kordari 
yeni respublikanın baş naziri təyin edildi. 
Dekabrın 17-də TASS “İran Azərbaycanı 
Milli Hökumətinin Manifesti”ni dərc etdi.

***
1945-ci il dekabrın 23-də Seyid Cəfər 

Pişəvəri, Mirzə Əli Şəbüstəri və İran 
Azərbaycanının digər yüksək vəzifəliləri 
müstəqil demokratik respublika hökumə-
tinin qurulmasına köməklik göstərilməsi 
xahişi ilə Mir Cəfər Bağırova müraciət et-
dilər. ADP liderlərinin fikrincə, yeni dövlət 
qurumunun sərhədləri ölkənin şimalında 
Ənzəli limanı, cənubunda isə İraq sərhəd-
ləri olmalı idi. ADP rəhbərləri Bağırovun 
nəzərinə çatdırdılar ki, yeni dövlət Azər-
baycan Milli Demokratik Respublikası ad-
lanacaq və konstitusiyaya uyğun idarəçilik 
prinsipləri və demokratik azadlıqlara hör-
mət əsasında qurulacaq. Təbriz, Ərdəbil, 
Urmiya, Miandoab, Marağa, Salmas, Xoy, 
Mərənd, Mian, Ənzəli, Maku, Əhər, Xero-
vabad, Zəncan, Qəzvin və Həmədan şəhər-
lərinin yeni respublikaya daxil edilməsi 
nəzərdə tutulurdu. 9urğulanırdı ki, ADR-
in sərhədləri əhalisinin 95 faizi Azərbay-
can türklərindən ibarət İran ərazisini əhatə 

etməlidir.
Birləşmiş Millətlər Təşkilatı Baş As-

sambleyasının 1946-cı il yanvarın 10-da 
Londonda keçirilən sessiyasında ABŞ-ın 
dəstəklədiyi İran nümayəndə heyəti xarici 
hərbçilərin ölkə ərazisində davamlı olaraq 
qalması məsələsini gündəliyə daxil etdi.

1946-cı ilin martında Moskva danışıq-
larında SSRİ hökuməti öz tələblərini irəli 
sürərək İrana bunları təklif etdi: “SSRİ 
qoşunlarının İranın müəyyən ərazilərində 
qalması� neft güzəştləri məsələsinin müza-
kirəsi� Azərbaycanın muxtar hökumətinin 
tanınması”. Bu, nə İrana, nə ABŞ-a, nə də 
İngiltərəyə sərf edirdi.

Martın 24-də Qərbin təzyiqi ilə SSRİ 
öz səfiri vasitəsilə İranı əmin etdi ki, ay ya-
rım ərzində öz qoşunlarını İrandan çıxara-
caq. Bəzi mənbələrə görə, ABŞ Prezidenti 
Harri Trumenin Bakıya atom bombası at-
maqla hədələməsi İran böhranının həllin-
də müəyyən rol oynadı. Stalin vəziyyəti 
gərginləşdirməyə cəsarət etmədi və Azər-
baycan demokratik hökumətinə yardım 
göstərmədi.  Beləliklə, 1946-cı il mayın 
9-da sovet qoşunlarının və əmlakının İran 
ərazisindən çıxarılması başa çatdırıldı. 
Amma 1947-ci ildə İran Məclisinin yeni 
tərkibi birgə neft şirkəti yaratmağa dair 
SSRİ–İran müqaviləsini ratifikasiyadan 
imtina etdi. 1946-cı ilin yayında Azərbay-
can Demokratik Respublikasının rəhbər-
liyi muxtariyyətdən imtina etməyə razılıq 
verdi. Dekabrın əvvəlində şah qoşunları 
ADR-in nəzarətində olan ərazinin sərhədi-
ni keçərək Təbrizə daxil oldu və cəza təd-
birləri başladı. 14 minə yaxın azərbaycanlı 
demokrat və onların tərəfdarları edam 
edildi. Düzdür, demokratlar hakimiyyətdə 
olarkən şah reMiminin 500-ə yaxın tərəfda-
rını edam etmişdilər. 

ADP fəaliyyətini dayandırdıqdan sonra 
Cənubi Azərbaycan hərəkatı liderlərinin 
böyük hissəsi İranı tərk edərək Sovet İtti-
faqına getdi. Seyid Cəfər Pişəvəri Bakıda 
məskunlaşdı. O, 1947-ci ildə avtomobil 
qəzasında dünyasını dəyişdi. ADP-də hərbi 
nazir vəzifəsini tutan general Cəfər Kavian 
Məmmədzadə də Bakıya pənah gətirdi. O, 
Pişəvəridən fərqli olaraq, ahıl yaşınadək 
ömür sürdü, 1975-ci ildə Bakıda vəfat etdi. 
Beləliklə, Cənubi Azərbaycanda 1941-
1946-cı illərin milli azadlıq hərəkatı SSRİ 
rəhbərliyinin xəyanəti nəticəsində süquta 
uğradı.

Me h m an  0Ψ00ΨD29,  
Wibb elmlΩri GRNWRru� SrRIessRr 

Faşizm üzərində Qələbə ± 80

İran  “razılaşma”sı  
niyə  baş  tutmayıb?

(əvvəli 1-ci səhifədə)

glkələr arasında mövcud yük daşıma-
ları əsasən Gürcüstan ərazisindən keçir. 
glkələr arasında münasibətlərin gərgin 
olmasına baxmayaraq, İrəvan–İstanbul 
marşrutu üzrə müntəzəm uçuşlar həyata 
keçirilir. Ermənistan və erməni diasporu 
dünyanın müxtəlif ölkələrində qondarma 
“soyqırımı”nın tanınması istiqamətində 
fəaliyyətlərini davam etdirirlər. Türkiyə, 
haqlı olaraq 1915-ci ildə Osmanlı imperi-
yasında baş vermiş hadisələrin “soyqırımı” 
adlandırılmasına qarşı çıxır. Bunu ölkənin 
beynəlxalq aləmdə nufuzdan salınmasına 
təzyiq cəhdi olduğunu bildirir. Eyni zaman-
da, rəsmi Ankara həm ermənilərin, həm də 
türklərin öldüyü hadisələri öyrənmək üçün 
birgə komissiya yaratmağı təklif edir. Er-
mənistanın həm əvvəlki hakimiyyətləri, 
həm də Nikol Paşinyan iqtidarı bu təklifi 
qəbul etməkdən indiyədək boyun qaçırır. 
Bundan əlavə, Türkiyə Ermənistanla mü-
nasibətlərin qurulmasını Bakı və İrəvan 
arasında əlaqələrin yaxşılaşdırılması amili 
ilə də bağlayır. Bütün bunlara baxmayaraq, 
Ermənistan və Türkiyə təmsilçiləri “3+3” 
platformasının işində iştirak edirlər.

Bu çərçivədə əməkdaşlıqdan birmənalı 
şəkildə imtina edən təkcə Gürcüstandır. Bu 
da anlaşılandır. Çünki Rusiya ilə Gürüs-
tan arasında Abxaziya və Şimali Osetiya 
məsələsinə görə kəskin ziddiyyətlər möv-
cuddur. Gürcüstan Xarici İşlər Nazirliyinin 
nümayəndəsi bu formatda keçirilən görüş-
lərin heç birinə qatılmayıb.

Göründüyü kimi, “3+3” çərçivəsində 
əməkdaşlıq o qədər də sadə məsələ deyil. 
Buna baxmayaraq, belə bir platformanın 
mövcudluğu müsbət hal kimi qiymətləndi-
rilməlidir.

***
Rusiyanın Ermənistandakı səfiri Ser-

gey Kopırkin bugünlərdə Hayastanın “168.
am” saytına müsahibəsində “3+3” platfor-
masının növbəti iclası barədə danışıb. De-
yib ki, regional məşvərət platformasının 
növbəti iclası iştirakçıların özləri razılaş-
dırdıqları ardıcıllıq qaydasına uyğun ola-
raq İrəvanda və ya Bakıda keçirilməlidir. 
Diplomatın sözlərinə görə, Rusiya, Ermə-

nistan və Azərbaycan arasında 2020-ci il-
dən 2022-ci ilə qədər ən yüksək səviyyədə 
qarşılıqlı fəaliyyət geniş birgə bəyanatlar 
bazasının hazırlanmasına imkan verib. Sə-
fir 2021-ci ilin yanvarında Cənubi Qafqaz-
da iqtisadi və nəqliyyat kommunikasiyala-
rının açılması üçün üçtərəfli işçi qrupunun 
yaradıldığını xatırladaraq, onun baş nazir 
müavinlərinin həmsədrliyi ilə fəaliyyət 
göstərdiyini qeyd edib. “Rusiya dəfələrlə 
vurğulayıb ki, Cənubi Qafqazın taleyini 
region ölkələri özləri və onların qonşula-
rı müəyyən etməlidir. Sabitlik və rifahın 
açarı inklüziv dialoq, qarşılıqlı məqbul 
həll yollarının axtarışı və regionun xarici 
geosiyasi ssenarilərə cəlb olunmasına qarşı 
mübarizədir” – deyə Kopırkin bildirib.

O, Moskvanın “3+3” formatının yara-
dılmasına fəal töhfə verdiyini xatırladıb. 
Bildirib ki, Gürcüstan hələ görüşlərdə iş-
tirak etmir. Lakin səfirin sözlərinə görə, 
bütün iştirakçılara aydındır ki, Tbilisi üçün 
qapı açıq qalır.

Kopırkin, həmçinin qeyd edib ki, lazımi 
şərait formalaşdıqca regional təhlükəsizlik 
məsələlərini də müzakirə etmək mümkün 
olacaq. Eyni zamanda, o, “3+3” çərçivə-
sində təmaslarla Rusiya–Ermənistan–İran 
formatında qarşılıqlı əməkdaşlığın güclən-
dirilməsini təklif edib. Əsas diqqəti pers-
pektivli iqtisadi və nəqliyyat layihələrinə, 
xarici siyasətin koordinasiyası və humani-
tar gündəmə yönəldib. O vurğulayıb ki, bu 
cür müzakirələr mövcud ikitərəfli sazişləri 
və regional mexanizmləri tamamlamalı, la-
kin onları əvəz etməməlidir.

***
Qeyd etmək lazımdır ki, S.Kopırkinın 

verdiyi bu müsahibə Rusiya diplomatiyası-
nın Cənubi Qafqaz regionuna dair baxışını 
və “3+3” platformasına münasibətini bir 

daha ortaya qoyur. Səfirin fikirlərinin əsas 
məqamlarını qısa şəkildə təhlil edəsi olsaq 
deməliyik ki, onun “növbəti iclasın İrəvan-
da və ya Bakıda keçirilməsi gündəmdədir” 
sözləri Rusiya tərəfinin hələ də platforma-
nın yaşadığını və davam etməli olduğunu 
düşündüyünü göstərir. Lakin Gürcüstanın 
iştirakdan imtinası platformanın “3+3” de-
yil, faktiki olaraq “2+3” (yəni Ermənistan, 
Azərbaycan+Rusiya, Türkiyə, İran) kimi 
fəaliyyət göstərdiyini göstərir.

Regional kommunikasiyalar və əmək-
daşlıq məsələsinə gəldikdə isə diplomat 
Cənubi Qafqazda iqtisadi və nəqliyyat 
yollarının açılması ilə bağlı 2021-ci ildə 
yaradılan üçtərəfli işçi qrupunun əhəmiy-
yətini vurğulayır. Bu qrup – Ermənistan, 
Azərbaycan və Rusiya baş nazir müavin-
lərinin həmsədrliyi ilə işləyən struktur – 
kommunikasiyaların açılması və iqtisadi 
əməkdaşlıq məsələlərini praktiki müstə-
viyə keçirmək üçün nəzərdə tutulmuşdu. 
Amma proses son illərdə durğunluq mər-
hələsinə keçib.

Kopırkin açıq şəkildə bildirir ki, Ru-
siya üçün prioritetlər regional sabitlik və 
geosiyasi neytrallıqdır. Moskva üçün əsas 
hədəf regionun “xarici geosiyasi ssena-
rilər”dən uzaq qalmasıdır. Bu, Qərbin artan 
təsirinə, xüsusilə Avropa İttifaqı və ABŞ-ın 
Ermənistandakı son fəallaşmasına Mosk-
vanın açıq reaksiyası kimi şərh oluna bilər.

Səfirin “3+3” formatı daxilində Rusi-
ya–Ermənistan–İran üçbucağında əmək-
daşlıq çağırışı maraq doğurur. Bu, həm 
geosiyasi balans qurmaq, həm də Qərb 
təsirinə qarşı müştərək mövqe formalaşdır-
maq məqsədi daşıya bilər. Bu əməkdaşlıq 
xətti enerMi, nəqliyyat və humanitar sahələ-
ri əhatə edə bilər.

Azərbaycan üçün “3+3” platformasının 

əhəmiyyəti və çağırışlara gəldikdə isə qeyd 
etmək lazımdır ki, bu, platforma ölkəmizə 
ilk növbədə geosiyasi manevr imkanları ya-
radır. “3+3” formatı Azərbaycanın regional 
əməkdaşlıq gündəmini irəli aparmaq üçün 
əhəmiyyətli alətdir. Bakı üçün bu platfor-
ma Qərblə Rusiya və İran cütlüyü arasında 
balanslı diplomatik siyasət yürütmək, eyni 
zamanda, Zəngəzur dəhlizi və digər inf-
rastruktur layihələrini gündəmə gətirmək 
baxımından önəmlidir. Amma risk ondan 
ibarətdir ki, formatın əsas təşəbbüskarları – 
Rusiya və İran Qərbin regionda fəallaşma-
sına qarşı çıxırlar. Azərbaycan isə öz diplo-
matiyasında Qərblə münasibətləri tamamilə 
kənara atmır. Bu isə Bakının diqqətli və öl-
çülü siyasət yürütməsinin göstəricisidir.

Kopırkinin üçtərəfli işçi qrupun fəaliy-
yətinə istinad etməsi Bakı üçün bir siqnal 
ola bilər. Azərbaycan Orta Dəhliz və Zən-
gəzur dəhlizi vasitəsilə Naxçıvanla əlaqə-
ni gücləndirmək istəyir. Rusiya və İran 
bu layihələri regionun inkişafı və “xarici 
geosiyasi layihələrə qarşı alternativ” kimi 
təqdim edir. Bu, Azərbaycanın maraqları-
na uyğun gəlir, amma, eyni zamanda, Er-
mənistanın müqaviməti səbəbindən proses 
dalana dirənib.

Rusiya səfirinin “regionun taleyini re-
gion ölkələri həll etməlidir” ifadəsi Bakı 
üçün həm fürsət, həm də xəbərdarlıqdır. 
Bu, Azərbaycanın geosiyasi müstəqilliyi-
ni qorumaq üçün Rusiyanın təsir dairəsini 
balansda saxlamaq zərurətini göstərir. Xü-
susilə, Ukrayna müharibəsindən sonra Ru-
siya zəifləyib və Qərbin təsiri artır. Azər-
baycan üçün bu balanslaşdırma siyasəti 
həlledicidir.

SΩxaYΩW HΨ0İD  
XQ

Kremlin Qafqaz mesajı: 
“3+3” formatında yeni görüş

Rizvan HÜSEYNOV, 
hərbi-siyasi ekspert

– “3+3” əməkdaşlıq platforması çox 
uğurlu formatdır. Hələlik yalnız Gürcüstan 
bu formata qatılmağa tərəddüd edir. Bu, da 
gürcülərin Rusiya rəsmiləri ilə eyni masa-
da oturmaq istəmədiklərindən irəli gəlir. 
Biz başqa yerlərdə Tbilisi və Mos-kva nü-
mayəndə heyətlərinin danışıqlar apardığı-
nın şahidi oluruq. Gürcüstan hakimiyyəti 
regional inkişafa, Azərbaycan və Türkiyə-
nin mövqeyini dəstəkləməyə meyillidir. 
Biz Tbilisinin bölgədə təhlükəsizliyin an-
caq birlikdə təmin edilə biləcəyini anladı-
ğını da görürük. Bu mənada ümid edək ki, 
“3+3” platforması uğur qazandıqca, Gür-
cüstan da ona qoşulacaq.

Qərb isə Cənubi Qafqaz ölkələrinin 
Türkiyə, İran və Rusiya ilə birlikdə hansısa 
platforma quraraq, regional məsələləri hə-
min çərçivədə həll etməsini istəmir. Çünki 
bu format çərçivəsində regionda nəqliy-
yat kommunikasiyalarının, eyni zamanda, 
Zəngəzur dəhlizinin açılması məsələsinin 
müzakirəsi və həlli, təhlükəsizliyin təmin 
olunması Qərbin bölgəmizə təzyiq va-
sitələrini itirməsi ilə nəticələnə bilər. Bü-
tün hallarda Cənubi Qafqaz ölkələrinin 
qonşularla birlikdə məsələləri müzakirə 
etmək qabiliyyətinin qorunub saxlanması 
və inkişafında maraqlı olması özü böyük 
uğurdur. Çünki bölgədə sülh və sabitlik 
içində bir-gəyaşayış üçün bundan əlverişli 
variant yoxdur.
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